

Số:94 /KHCLB-THCS

Tam Mỹ Đông, ngày 18 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG **CÂU LẠC BỘ TIẾNG ANH NĂM HỌC 2021 - 2022**

Căn cứ công văn số 159/PGDDĐT-THCS ngày 09/9/2021 của Phòng GD&ĐT huyện Núi Thành về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2021-2022;

Căn cứ kế hoạch số 74/KH-THCS về thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2021 - 2022 ngày 01 tháng 10 năm 2021 của trường THCS Nguyễn Trãi.

Câu lạc bộ Tiếng Anh trường THCS Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

I. MỤC TIÊU CỦA CÂU LẠC BỘ

- Tăng cường kỹ năng nghe, nói Tiếng Anh.
- Phát triển kỹ năng giao tiếp
- Phát triển tài năng và sự tự tin của học sinh.
- Giao lưu, học hỏi lẫn nhau, giúp nhau tiến bộ
- Tìm hiểu trao đổi phương pháp học tập của nhau
- Giảm bớt căng thẳng sau những giờ làm việc và học tập căng thẳng
- CLB sẽ góp phần thúc đẩy việc học và ứng dụng Tiếng Anh trong nhà trường, thực hiện phương châm “*Tiếng Anh là một ngôn ngữ toàn cầu*”. Bởi vậy nó không chỉ được sử dụng trong lớp học mà còn được sử dụng ngoài giờ học.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thành viên Câu lạc bộ

Địa điểm: Tại phòng học bộ môn Tiếng Anh.

Thành phần: Thành viên của câu lạc bộ và BGH.

2. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ

2.1. Ban chủ nhiệm CLB cấp trường

- Tư vấn và chỉ đạo chung: Phan Thị Thanh Tuyền_PHT
- Chủ nhiệm CLB: Huỳnh Thị Tường Vi và Nguyễn Văn Vỹ - GVBM Tiếng Anh

- Phó chủ nhiệm CLB: + Em Phạm Nguyễn Như Quỳnh lớp 9/1
+ 01 giáo viên trong ban chấp hành Đoàn trường, 01 TPT đội và các thầy cô dạy bộ môn, nhạc, họa, giáo dục thể chất, các môn văn hóa khác yêu thích môn Tiếng Anh.

+ 3 học sinh giỏi tiếng Anh, năng động trong các hoạt động ngoại khóa

- Ủy viên CLB: mỗi lớp 01 học sinh

- Thư ký CLB: nhằm quản lý quỹ hoạt động CLB

+ 01 giáo viên: Nguyễn Văn Vỹ

+ 01 học sinh: Phạm Nguyễn Như Quỳnh lớp 9/1

2.2. Ban chủ nhiệm CLB khối lớp

- Chủ nhiệm: giáo viên trực tiếp dạy tiếng Anh tại khối lớp
- Phó chủ nhiệm: 01 học sinh giỏi tiếng Anh
- Ủy viên: 01 học sinh
- Thư ký: 01 học sinh

2.3. Các nhóm chuyên trách và nhóm thành viên

a. *Nhóm tư vấn học tập* được phân công làm công tác tư vấn cho thành viên về phương pháp học tập, kinh nghiệm học tập và các vấn đề có liên quan đến học tiếng Anh và Câu lạc bộ tiếng Anh.

b. *Nhóm biên tập nội dung* có nhiệm vụ tập hợp các bài viết, các ý tưởng của thành viên để xây dựng chương trình hoạt động thường xuyên và định kỳ cho Câu lạc bộ. Các chương trình, bài viết được Nhóm biên tập nội dung tập hợp, chọn lựa và xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng kỳ hoạt động và báo cáo với Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ. Nhóm biên tập nội dung chịu trách nhiệm về kế hoạch thời gian tổ chức các hoạt động của Câu lạc bộ.

c. *Nhóm quản lý thành viên* chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của Câu lạc bộ và quản lý các thành viên của Câu lạc bộ. Nhóm phụ trách quản lý thành viên còn có nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động, lôi cuốn thành viên tham gia và liên lạc với các thành viên khi cần.

d) *Nhóm quản lý tài chính* được xây dựng để quản lý tài chính của Câu lạc bộ, bao gồm việc quản lý phí thành viên, các khoản được tài trợ và báo cáo các khoản thu, chi của Câu lạc bộ trong việc duy trì và tổ chức các hoạt động của Câu lạc bộ.

2.4. Ban cố vấn

- Ban cố vấn gồm các thành viên là PHT, giáo viên tiếng Anh, giáo viên Tiếng Anh của các trung tâm Anh Ngữ có thể liên hệ. Số lượng thành viên trong Ban cố vấn tùy thuộc vào quy mô của Câu lạc bộ.

- Ban cố vấn được mời tham dự các chương trình hoạt động định kỳ, trong các cuộc thi, các buổi sinh hoạt ngoại khóa và làm trọng tài cho các cuộc thi đó.

2.5. Ban chấp hành Đội/Đoàn trường

- Theo dõi, định kỳ kiểm tra các hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh.

- Quyết định các vấn đề về nhân sự và sử dụng tài chính của Câu lạc bộ Tiếng Anh. Báo cáo với lãnh đạo Nhà trường về hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh khi được yêu cầu.

III. NỘI DUNG – KINH PHÍ:

1. Nội dung:

- Nội dung và hình thức buổi sinh hoạt định kì và sinh hoạt chuyên đề cần phải được thay đổi theo từng số để tránh nhàm chán, gắn liền với chương trình, chủ đề học trên lớp của học sinh. *(Có kế hoạch kèm theo)*

- Tổ chức 2 lần / HK

- Tổ chức giao lưu, ngoại khóa; tổ chức các sân chơi trí tuệ, các câu lạc bộ nghe nói Tiếng Anh;

- Thường xuyên kết hợp với các anh chị lớp trên đã học ở trường để trao đổi kinh nghiệm và cùng giao lưu học tập.

- Tăng cường các hoạt động trải nghiệm cho học sinh thông qua việc tổ chức các cuộc giao lưu, nghe nói tiếng Anh, Olympic tiếng Anh ở tất cả các lớp, tổ chức cho HS tham gia các hoạt động ngoại khoá có sử dụng nội dung tiếng Anh.

- Xây dựng hoạt động thường xuyên tạo môi trường giao tiếp bằng Tiếng Anh cho học sinh: HĐNGLL (chào cờ, SH tập thể, HĐGG...); có thể ra nội quy mỗi ngày 10 phút nói tiếng Anh trong lớp học. Lập góc “English Corner”;

- Tổ chức câu lạc bộ tiếng Anh trong trường nhằm nâng cao năng lực nghe nói cho học sinh và giáo viên; Tổ chức các cuộc thi như: thi Hùng biện tiếng Anh, thi Olympic tiếng Anh trên Internet; thi tìm hiểu về văn hóa các nước nói tiếng Anh, thi hát tiếng Anh, thi nghe nói Tiếng Anh, thi kể chuyện bằng Tiếng Anh... theo các chủ điểm của năm học.

- Hình thức triển khai có thể tham khảo các trò chơi trên truyền hình như: Road to Mount Olympia, Amazing English, Who is the millionaire?, One versus one hundred,...

2. Kinh phí thực hiện. (Có kế hoạch kinh phí kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện chương trình theo nội dung kế hoạch.

2. Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức tuyên truyền về các hoạt động và nội dung hoạt động CLB Tiếng Anh.

3. Báo cáo định kì hàng tháng (Nếu có) kết quả tổ chức thực hiện với Hiệu trưởng trường THCS Nguyễn Trãi .

VI. KẾ HOẠCH CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CLB NĂM HỌC 2021- 2022

1. Mục đích yêu cầu đề ra trong sinh hoạt của CLB.

Rèn luyện kỹ năng giao tiếp thông qua hoạt động văn nghệ (hát, kịch, múa, thời trang...)

Rèn luyện kỹ năng giao tiếp thông qua hoạt động nhóm, hoạt động cặp (Trao đổi, thảo luận phương pháp học Tiếng Anh)

Phát triển kỹ năng giao tiếp thông qua các chủ đề trong chương trình Tiếng Anh THCS(tìm hiểu phong tục, tập quán, các ngày lễ hội ở nước ngoài và trong nước; môi trường; sức khỏe, các hoạt động hằng ngày,

Rèn luyện kỹ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống, thói quen và kỹ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm

Rèn luyện kỹ năng làm việc tập thể, giáo dục tinh thần đoàn kết thông qua tổ chức học hát Tiếng Anh, tập aerobics

2. Hoạt động cụ thể:

- Thời gian: thực hiện trong năm học 2021- 2022.

- Ban chủ nhiệm: Xây dựng các công việc cụ thể cần làm, triển khai kế hoạch đến trưởng nhóm học sinh, các nhóm cùng thực hiện.

- Thành viên CLB: Thực hiện theo kế hoạch, tích cực đóng góp ý kiến, xây dựng các hoạt động của Câu lạc bộ.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Câu lạc bộ Tiếng Anh năm học 2021-2022 của trường THCS Nguyễn Trãi, đề nghị tổ chuyên môn Xã hội và các thầy cô giáo, học sinh tham gia nghiêm túc thực hiện kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có gì phát sinh, ban chủ nhiệm CLB sẽ bổ sung thêm./.

Nơi nhận:

- HT, PHT (Chỉ đạo thực hiện);
- Các đoàn thể; TPT;
- GVCN; GV Tiếng Anh;
- Lưu: VT, NGLL.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

(ĐÃ KÍ)

Huỳnh Thị Tường Vi

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

(Đã duyệt)

Bùi Văn Quang

**NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ CLB
TIẾNG ANH NĂM HỌC 2021-2022**

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
Tháng 9/2021	Gặp mặt các thành viên câu lạc bộ Giới thiệu về CLB, nội quy, thời gian hoạt động Triển khai kế hoạch hoạt động CLB Đăng ký tham gia CLB	Ban chủ nhiệm và thành viên CLB
Tháng 10/2021	<u>Chủ đề:</u> TEACHER'S DAY Phần 1: Khởi động bằng bài hát " <i>Bụi phấn</i> ", tiếng Việt và tiếng Anh. Phần 2: Games nhìn hình trả lời câu hỏi về TEACHER'S DAY. Phần 3: HS luyện hỏi về những môn học yêu thích. Kết thúc bằng bài hát " <i>Người Thầy</i> ".	Tập trung toàn trường
Tháng 11/2021	<u>Chủ đề:</u> Tự do, giao lưu giữa các giáo viên Tiếng Anh và học sinh. Học bài hát các bài hát Tiếng Anh Luyện tập chương trình chuẩn bị cho chủ đề tới. Học các bài hát về Giáng Sinh	Ban chủ nhiệm và thành viên CLB
Tháng 12/2021	<u>Chủ đề:</u> CHRISTMAS - GIÁNG SINH Phần 1: Khởi động bằng bài hát " <i>Giáng sinh</i> ", tiếng Việt và tiếng Anh. Phần 2: Games nhìn hình trả lời câu hỏi về CHRISTMAS. Phần 3: Các nhóm thảo luận về nguồn gốc xuất xứ Giáng Sinh. Vẽ và trang trí thiệp Giáng Sinh Kết thúc bằng bài hát " <i>We wish you a Merry Christmas</i> "	Tập trung toàn trường
Tháng 01/2022	<u>Chủ đề:</u> NEW YEAR Chương trình đặc biệt đón chào năm mới của CLB. Thuyết trình về chủ đề năm mới Các đội đóng kịch về những tập tục trong năm mới Các hoạt động vui chơi, thi đua, làm thiệp, viết câu đối bằng Tiếng Anh.	Ban chủ nhiệm và thành viên CLB

	Kết thúc bằng bài hát “ <i>Happy New Year</i> ”	
Tháng 02/2022	Liên hoan giữa các thành viên trong câu lạc bộ. Tổng kết hoạt động CLB học kỳ I. Tiếp nhận ý kiến đóng góp. Kết thúc bằng những bài hát Tiếng Anh yêu thích	Ban chủ nhiệm và thành viên CLB
Tháng 03/2022	- Chủ đề: Mother’s Day - Mỗi học sinh phát biểu cảm nghĩ và kỉ niệm đáng nhớ nhất với mẹ. Làm thiệp tặng mẹ Phần 1: Khởi động bằng các bài hát về mẹ, tiếng Việt và tiếng Anh. Phần 2: Games nhìn hình trả lời câu hỏi về Mother’s Day. Phần 3: Kết thúc bằng bài hát “ <i>If you happy and you know it</i> ”	Tập trung toàn trường
Tháng 04/2022	Chủ đề: Tự do, giao lưu giữa các giáo viên Tiếng anh và học sinh; Trao đổi phương pháp học tập bộ môn Tiếng Anh. Chuẩn bị và luyện tập nội dung chương trình cho chủ đề tới. Kết thúc bằng những bài hát Tiếng Anh yêu thích	Ban chủ nhiệm và thành viên CLB
Tháng 05/2022	Chủ đề: ACTIVITIES IN FREE TIME/ AFTER SCHOOL Phần 1: Học sinh tham gia thảo luận nhóm, điều tra về các hoạt động sau giờ học. Phần 2: Thi theo đội, các đội lần lượt liệt kê các hoạt động vào bảng nhóm. Phần 3: Hoạt động cặp đôi hỏi và trả lời về những hoạt động sau giờ học của người khác hoặc chính mình. Kết thúc bằng bài hát “ <i>See you again</i> ”	Tập trung toàn trường